LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI INOTA DE EMPENHO N. 321/2|
TEL.: 33615600 tomm +

SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA)

BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: S0 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR

CREDOR..: MARCELO JOAO BARBOSA cer: 822 (D <3
ENDERECO: PAULO DALLOGLIO 577 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 601/7 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES 568/1
RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 14/06
CUMPRIR AGENDA COM O SUPERINDENTE
DO MINISTERIO DA CULTURA E DO MAPA
- JOSE CLEBER 237,3300 237,33

ESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA I SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
12/06/2023\ 105: 97017 237,33 105.732,84
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. R E C I BDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

MARTINS

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |[-—-——————————————————————————————————
/ J /. / Banco:

Contabilidade
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P RSN | . L, S PR R e T e Y O S S
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 322/0]|
TEL.: 33615600 * IS ————ea——e +
SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA)
BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR
e T e e e e A e e e s
CREDOR..: MARCELO JOAO BARBOSA CPF: 822 68
ENDERECO: PAULO DALLOGLIO 577 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 601/7 TELEFONE :
A e =
|REQUISICAO 31 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
e e
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 1032/4
RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000
A e e
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 14/06
P/CUMPRIR AGENDA.
IND.CFE.ART.4, INC.I RES.02/2022 934,0000 934,00
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
e e e e L e e R e S e e e e i e i e e e S e e S e
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 934,00
SRR S E o M OGRS I oy sl SR S
DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
o e e i s S TR SR R e e e e e e e e i i i — e e S S
DATA | SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
12/06/2023| 91.394,39 934,00 90.460,39

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

Contabilidade

to o pagamento
deste documento

/ /

Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /
ASSINATURA Doc
Banco:
N. cheque N. conta:
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 058/2023
SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR

NOME: Marcelo Jodo Barbosa — CODIGO: 601/7

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 14 de junho de 2023.
DOTAGAO: 568.1

VALOR DA DIARIA:R$ 474,66 (com pernoite) e R$ 237,33 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (sem pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 237,33 — 70% DO VALOR: R$ 166,13

PIX: 54 996764448

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

e Agenda com o superintendente do Ministério da Cultura e do Mapa, josé
Cleber.

Sarandi/RS, 12 de junho de 2023.

Marcelg Joa S
ereador

4

-
Jairo Zﬁ'{ténio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
2 Camara de Vereadores de Sarandi - RS

A

Palacio Naum Grossi

ISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 031/2023

DOTACAO: 1032/4
VEREADOR MARCELO JOAO BARBOSA - CODIGO: 601/7

O Vereador Marcelo Jodo Barbosa, vem através deste requerer indenizagao, tendo em
vista a utilizagéo de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art.4, I, da Resolugdo n. 02/2022 e suas alteracdes
decorrentes de Plenario.

Informa ainda que o veiculo utilizado sera o de PLACAS IYE3128, no periodo de 14 de
junho de 2023.

Valor do ressarcimento das despesas com utilizagdo de veiculo particular: R$ 934,00
(novecentos e trinta e quatro reais).

PIX: 54 9 96764448

ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a

PERCORRER: Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
e Agenda com o superintendente do Ministério da Cultura e do Mapa, josé Cleber.

Sarandi/RS, 12 de juhho de 2023.

(%f;;\') SOROND '(mon
MaW Sabrina Zaffari
or ﬁ/ Controladora

Jairo/Antonio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

" & = .
% % Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Paldcio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR MARCELO JOAO BARBOSA
DIA 14 DE JUNHO DE 2023

No dia 14 de junho de 2023, aproximadamente as 6:00 horas, me
desloquei de Sarandi com destino a Porto Alegre, chegando a capital do estado por
volta de 10:00 horas, me deslocando até a Assembléia Legislativa do RS, Ia estive no
gabinete do Dep. Addo Preto Junior, de onde me desloquei, juntamente com o
deputado, seu assessor Paulo e representantes de uma empresa que ira instalar-se
em Sarandi, a Superintendéncia do MAPA (Ministério da Agricultura Pesca e
Abastecimento), onde fomos recebidos pelo Sr. José Cleber (Superintendente do
MAPA), com o qual haviamos agendado uma audiéncia as 11:30 horas, conforme
conversa via WhatsApp em anexo, com este, tratamos de assuntos referentes a
instalagdo da empresa em nosso municipio, questées legais de instalacdo que esta
empresa solicitou intermediagdo do poder publico municipal e estadual (Legislativo)
para a viabilizacado desta audiéncia. Com o apoio do Deputado Adao Preto Junior e a
disponibilidade do Superintendente José Cleber (MAPA), a empresa recebeu as
informagbes necessarias para sua instalagdo dentro das normas e da legislacdo
vigente no estado e no pais. A audiéncia na Superintendéncia do MAPA encerrou-se
as 13:00 horas.

Concluida a agenda proposta, retornei a Sarandi, saindo da capital as
14:00 horas e com chegada em Sarandi por volta das 18:30 horas.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

Concluo que minha estada na capital gadcha, foi de grande importancia,
pois a empresa recebeu as informagdes necessarias para sua instalagdo dentro da
legislacdo vigente, o que possibilitard seu funcionamento o mais breve possivel,

gerando empregos e divisas para nosso municipio.

Assino o presente relatorio, eu Marcelo Jodo Barbosa (Vereador).

Sarandi/RS, 15 de junho de 2023.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

Marcelo Barbosa Vereador: Aqui é a Carla, assessora do deputado Ad&o Pretto

Marcelo Barbosa Vereador: Estou entrando em contato ara lhe passar o dia e horério da
reunido

Marcelo Barbosa Vereador: Amanhd, dia 14 de junho as 11h30min, reunido com o
superintendente do Ministério da Agricultura, José Cleber

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Gabinete Deputado Adao Pretto Filho

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador Marcelo Jodo Barbosa, CPF:
822@D 68 da Cidade de Sarandi/RS, esteve no dia de hoje em reunido com o Deputado

para tratar sobre emendas parlamentares para o municipio.

Porto Alegre, 14 de junho de 2023.

&

Ana Caroline Orges
Assessora do Deputado Adao Pretto - PT/RS

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul - Praga Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS
CEP 90010-300 — Fone: 3210-2450 / Fax:3210-1800 — 12° andar — Sala 1201
e-mail: adao.prettofilho@al.rs.gov.br
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DECLARACAQO

Declaro para devidos fins que o Vereador Marcelo Jodo Barbosa, CPF 012¢§o7, do Mumclplo de
Sarandi/RS, compareceu no dia 14/06/2023, no turno da manhi, neste Ministério.

Atenciosamente,

e José Cleg)&ﬁ%uza
Superintendente Federal de Agricultura no RS
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CNPJ: 87.712.725/0001-90 AUTO ABAST
: PAPAGAIO LTDA (BR)

§ ROD BR 386, S/N KM 135 PAPAGAIG -

# SARANDI| - RS 88560-000 Fone: (54)3361-

1474 |.E.: 133/0000028

DOCUMENTD AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSURMIDOR ELETRONICA

14.744.365/0001-36 LAMPERT COM. COMB. LTDA

g,

|£:1490044032 BR 386 KM 392, SN, INTERIOR TRIUNFO -
RS - Fone: (61) 36549014

ke e PG e P2

# Cod Descrigio atd un V1 Unit. VI Total DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
001 1 GAsgLif;é GQHM e 260. Gl Todigo Descricio . QtdUN VirUnt  VirTotal
,04 : COOKIES LACTA AO
002 7949 TORRESHO PURURUCA 150G G gl
i EITE
UN X 23,000 00 S0GR 1,0000UNI 7,00 7,00
QTD. TOTAL DE ITENS 002 §7701 TRIDENT MELANCIA  1,0000 UNI 3,00 3,00
VALOR TOTAL RS : 223,04 63501  MIRABEL WAFER 1.0000UNI 3,99 3,99
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago 55101  AGUA C/GASS0OML  1,0000UNI 4,00 4,00
Cartdo de Débito 223,04
Consuite peta Chave de Acesso em QTh. TOTAL DEITENS 4
. i ) VAL OR TOTAL PRODUTOS R$ 17,99
) WAV S_Eifdz rsggogg?g/ogfo%(}g?fét% s VALOR TOTAL NOTA R$ 17,99
4323 0667 7127 2500 0190 6 0 1508 FOKMA DE PAGAMENTQ VALOR PAGO

CONSUMIDCR CPF: 822. Outros
68 i

Dinheiro 17,99

MARCELO JOAO BARBOSA ] i Boaviageminl

A :" SAC i Consylte pela Chave de Acesso em

NEC-# n® 000290804 www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
S0 4323 0614 7443 6500 0135 6500 1000 2253 2614 2142 3481
14/06/2023 06:19:52
Protocolo de Autorizagéo: Via Consumidor
143230954342914 gg:&ssg%a
Data de Autorizagdo 14/06/2023 S
: ; 06:19:49 g:ﬁ:{‘ i
Vendedor 7:EMEPSON BANDEIRA

14/06/2023 14:60:06
Protocolo de Autorizagdo:
1432309568615756

Data de Autorizagdo:
14/06/2023 14:60:07

Obrigado pela Preferencial
{E: ISENTO Placa: [YE3128 KM:
Cep Consumidor: 89560-000
Saldo de creditos de fidelidade em 14/06/2023: 141506
REDE GETNET

POSTO PAPAGAIO
CNPJ: 87.712.725/0001-80
14/06/23 06:19:08 AUT:ipEKO DOC:000007 Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012) R$ 4,93
(Fed 2,42; Est 2,61, Mun 0,00} Fonte:IBPT
EC:000000000470376 TERM: TF053678 S
CV:001033078 CAIXA:SWO00001 L:08108626

14.744.365/0001-35 LAMPERT COM. COMB. LTDA

1E:1490044032 BR 386 KM 392, SN, INTERIOR TRIUNFO -
RS - Fone: (51) 36649014

DANFE NFC - - Documento Auxiliar da Nota Fiscai de Consumidor

Codigo Descrigao QtdUN  Vir Unit Vir Total
101 GASOLINA ORIGINAL
Bc6 18,904LTS 5,29 100,00

QTD TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL PRODUTOS R$ 100,00
VALOR TOTAL NOTA R$ 100,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
Outios

Dinheiro 100,00
PIIYE3128

Obrigado pela PreferencialBoa viagem!!!!

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4423 0614 7443 6500 0135 6500 1000 2253 2714 6142 4516

Via Consumidor

CONSUM
CPF:82 8
NFC-e n®:

Série: 1

14/06/2023 14:61:51

Protocolo de Autorizagao:

143230966874929

Data de Autorizagao:

14/06/2023 14:51:62 ¥

Tributos Totais Incidentes (Lel Federal 12.741/2012) R$ 19,00
{Fed 0.00; Est 19,00; Mun 0,00) Fonte:IBPT
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Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB nto Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB-
CCRUTASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 14.06,2023 07:10:12 utRUI%gﬁEmENPJ: 32.161.500/0001-00 \4.06.202% 14:28:44
P7 - Uictor Graeff Uia:03 Sul Rrrecadador:59230 . s\ - Hontenegro Via:09 Norte Arrecadador :5231
BFE: 00100070031686737412001562743 Placa: 1¥E3BZ8 6+ 00100040031686763724031307754 Placa: 1¥E3HLS
Classe: 01 Ualor:Rs 5.80 Dinheiro © asse: 01 Valor:Rs 6.80 Dinheire > ¢
fR15.: 18,24% (I8PD) Recebido: 5.80 Troco: RS 0.00 ‘ THiB.: 18,248 (1BPT) fecebide: 10.00 Troce: R$ 4.20
Recibo: NCI1BULATIU3 liecibo: J2S3HOLATARY :
para incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal equivalente, para inciuir placa, CPF/CHP no dog. fiscal gquivalente,
scesse 0 poital uyw.coryiagul gee be gn ate 7 dias geesse o portal uii, coruiasul.con.br en ate 7 dias
EAFRGENCIA: 0970 iuo 09 &. % : ENERGENCTA. 0BOO - 000 0290
Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB +o Fiscal Equivalente IN 1,731 RFB
CCRVIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 14.06.2023 07:50:31 : CERUIggﬁEmERsz 33°%61.500/0001-00 14.06.2023 15:05:14

P6 - Fontoura Xavier Yia:04 Sul Arrecadador:59349 B - paverana Uia:07 Norte frrecadador:59428
DFE: 0010006004168673583100374346E Placa: IVE3R28 - Die: 00100050071686765914035068038 Placa: 1YE3B28
Clagse: 01 Ualar:R$ 5.80 Dinheiro Classe: 01 Valor:Rs 5.80 Dinheird ,
e THORE ol Clacse: 01,18 (1iPT) Recebid: 5.0 Trona: RS 0.0C

cibt; QU v ibo: AT3RY St :
Para incluir placa, CPF/CNPJ no doc. fiscal equivalente, pgig‘ggclﬁﬁeﬁtqtcg, CPF/CNPJ no dog. Fiscal gnu!VElenfe‘
acesse 0 pOrtdl wui.coruiasul.con.br en ate 7 dies acesse o portal Wiy .ccrviasul.cop.br gn ate | diss

FHERGERCTA: 0800 - 000 0240 ° FHERGENCTA: 0800 - 000 U290
Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB Docunento Fiscal Equivalen

CCRUIASUL CNPJ: 32.161.500/0001-00 14.06.2023 09:11:24 SCRUTASUL CNPJ: 32.161.200/00013501?4102?%055816:32:10

P - Paverana Uia:05 Sul frrecadador ;59244 {5 - Fontoura Xavier Via:05 Norte Arrecadador:513G6

DFE: 00160050051686744684015655E57 Placa: IYEID20 { “E: 001000600516867711300063483FD Placa: IYESE28

Classe: C1 Ualor:k$ 5.80 Dinheiro { jasse: 01 Valor:Rs 5.80 Dinheiro

TRIB.: 18,24% (IBPT) Recebido: 5.60 Troco: RS 0.00 1316.: 18,24% (IBPT) Recebido: 5.80 Troco: RS 0.00

Reciba: PHMIDALATZSS , : {ecibo: GHZKZILATZTE

ara incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal equivalente, ~{ars incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiseal equivalente,

aopsse o portal wuw.ccreiasul,con.br en ate 7 dias (28886 0 portal www.cervi GO i
EHERGENCA: 0800 - 000 0290 e R o

Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUIASUL CNPJ: 32.161.500/0001-00 14.06.2023 09:41:13
P4 - Hontenears Yia:06 Sul frrecadadar:51263

Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUTASUL CHPJ: 32.161,500/0001-00 14.06.2023 17:17:48

; i A s s A p7 - Victor Graeff Uis:04 Horte firrecadadir:59214
UFE: 0010004006166674647302221B2R9 Flaca: 1YE3028 E§£: 001%?050?416367%32888?1;6{964 Placa: [YEJR28
(1asse: 01 Valor:Rs 5.80 Dinheiro 18856: alor:fe 5.80 Dinneiro

) TRIR.: 18,24% (IBPT) Recebido: 5.80 Troco: &8 0.00
TRIB.: 18,24% (IEPT) Recebida: 5.80 Troco: RS 0.00 : pRecibo:]UJCZG?LﬁTZE%PF e F

it ars incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fisca gquivalente,

facihl K§JD55LQYSQC : : 4 &cesse o portal wuw.coruiasul.con.br gn ate 7 dias
Para incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal gquivaiente EHERGENCIA: 0800 - D00 0290

aeasse o portal wew.coruiasul.con.br e ate 7 dias
EMERGENCIA: 0600 - 000 0290



